Propriissimum quoque & præ alijs proposito nostro convenientissimum epithetum est illud, quod ab eodem autore theatro ingeniosissime imponitur, dum illud Privatum consistorium impudicitia appellat. Porro Summus Pontifex & Cardinales in Consistorio secreto, maxime ardua tractant Ecclesiæ negotia & consilia, ibi namque Episcopi pro Ecclesiarum regimine proponuntur & eliguntur, ita ut unumque resolutiones & decreta bonum Sedis Apostolicæ regimen concernentia: Econtra vero in Consistorio Dæmonis, in comœdijs, scenis, theatris & spectaculis per species & personas lascivas, impudicos gestus, representationes obscenas, vehementes suggestiones, supra tantum, adulteria, & quævis aliæ enormissimæ sensuales seminantur. Unde D. Chrysof. ait: Quod enim lacrum theatrum iniquitatis ascendit, ad communem luxuriam scholam introire, ad publicam inconscientia gymnasium super cathedram sedere pestilentia. S. Basilius pariter scribit: Conmunem & publicam discedat omnis inconscientia officinam ipsi qui eo provocant confessori. Cassiodorus theatrum significanti quodam titulo appellatæ dicam, an vituperat, dum eam sub hoc epitheto describit, & nominat Evacuatorum honestatis. Sanctus Cyprianus impudicitias quæ ibi representantur, considerans dicit: Exprimunt impudicam Venerem, adulterium Martem, Jovem illum suam, non magis signo, quam vitij principem, in terrenos amores cum ipsi suis sulminibus ardorem, nunc in plamas oloris albescere, nunc auro imbre destuere, nunc in puerorum pubescerium raptus ministris vitibus proficere; Quamnam vero inde deducit consequentiam? Nimirum proposito nostro aptissimam; Dicit enim: Quare jam nunc, an possit esse, qui spectat integer, vel pudicus. Salvanus oculum non corporis, sed mentis in gestus & actus obscenos in theatris triumphantis dirigens eandem habet considerationem; Dicit enim: Quis integro verecundia statu dicere queat illas rerum turpium imitationes, illas vocum ac verborum obscenitates, illas motuum turpitudines, illas gestuum feditates? Qui forte ad spectaculum puri venerant, de theatro adulteri revertuntur. Nec est quod quis dicat, amores & adulteria ibi representata, apparentia tantum esse, non vera, siquidem quantumvis apparentia & ficta tantum sint, ideo tamen mentibus & cordibus nostris vulnera & noxias impressiones infere non desunt. Unde Commentator Tertullianus in Apologia, cap. 38. ait: Minutus per Cæcium in Octavia minus vel exponit adulteria, vel monstrat, nonc enerjis histrio amorem, dum fingit, insiguit. Adhæc notandum est, utilissimum quoddam D. Chrysofomi in hac materia monitum; Tameñ enim, inquit Sanctus hic Doctor, scena illa subito evanescit, & comœdia tandem finem suum dimittit spectatoriibus accipiat, nihilominus inquit Sanctus. Descendisti à theatro? Que spectasti, ad memoriam recurrant; Imo quamdiu vivimus, impura illa phantasmata nobis impressa perseverant, nobisque continuum bellum & luctum inferunt, Dæmon enim illa continuo in memoriam & imaginationem revocat, ut amplius noceat. Concipiant, inquit S. Cyprianus de spectaculis & theatris loquens, ut illud pudori publici lupanarium, ad obfcœnitatis magisterium.

Salv. l. 6. di provid.

Tertull. de spec. c. 10.

S. Aug. T. 9. in 1. Jan. 2.

Tertull. de spec. c. 10.

Tertull. lib. 2. c. 17.

D. Chryf. T. 1. h. 56. de Pant. 8.

S. Basil. lib. 2. in Hexa.

Epist. 50. S. Cyr. Ep. 2. ad Donat.

Salvian. l. 6. de provid.

Mult. revertuntur impud.

Tertull. in Apol. c. 38.

Mituit. Felix in octav.

D. Chryf. hom. 3. de Penit.

S. Cyr. de spec.

S. Clem. Alexandr. l. 6. p. 4. c. 11

Pudicitia peccat.

ibid. l. 8. c. de repud.

S. Cyr. Ep. 2. ad Donat.

D. Chryf. hom. 54. in Gen.

Lactant. Fir. l. 6. de In. s. t. c. 20.

Arnob. l. 4. adu. Gen. D. Chryf. T. 1. h. 56. de Penit. 8.

Isid. Pet. l. 3. Ep. 36.

S. Cyr. ep. 2.

D. Chryf. hom. 1. ad pop. Ant.

S. Basil. Hom. de ebriet. & lux.

N. B.

D. Chryf. hom. 1. de verb. Isai.

sterium. Clemens Alexandrinus quoque calamum suum ad invectivas adversus hæc dissolutiones faciendas stringit, dum ita scribit: Prohibentur spectaculaque nequitia verbisque obscenis & vanis, temere profanis plena sunt; quod enim turpe factum non ostenditur in theatris? Quod autem verbum impudens non profertur, qui risum movent statura & histriones? Qui autem ex vivo quod in se est, delectationem aliquam percipiunt, evidentes domi imagines imprænant.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Enimvero pudicitiam & honestatem in theatris communitè periclitari adeo verum est, ut leges civiles, ubi de repudianda à marito conjuge sua tractant, definerint: ut Nullo modo uxorem expellat, nisi adulteram, sed qua ratione illam revera talem esse probabitur? Audite: Vel theatralibus spectaculis, si probentem, gaudentem, quasi dicerent, mulier quæ spectaculis interesse gaudet & non obstante mariti prohibitione illa frequentare desiderat, claram atque perspicuam marito suspitionem ingerit, qua illam infidelitatis conjugalis relictorem possit. S. Cyprianus ad Donatum scribit: In theatro conspicias, quod tibi & doli sit & pudori. Delectat in nimis turpitudinem magisterio, vel quid domo gesserit recogitare, vel quid gerere possit, aduere. Adulterium dicitur cum videtur, & lenocinante ad vitia publica fortasse ad spectaculum matrona processerit, de spectaculo revertitur impudica. Imo non oculi tantum, sed & aures species & imagines obscenas menti ingerunt: Tam que videntur, quam que audiuntur (verba sunt D. Chrysofomus), magis accendunt, & fornice concupiscentiarum magis inflammantur. Lactantius Firmianus spectacula, theatra & scenas comicas vocabulo quodam circumfribit, quod earumdem incantationem mirabiliter exprimit. Maxima, inquit, sunt vitia vitiorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent. Arnobius eisdem titulum quemdam parum à priori differentem imponit, dum illas vocat: Lenocina voluptatum. Chrysofomus hæc eadem epithetis honorat, seu potius infamat, vocat enim illas pessimam locum plurimorum morborum plenam; Ibi enim omnia vitia addiscuntur; Et tamen ibi quoque boni quidpiam addisci possunt, nihilominus quia natura nostra depravata malo facilius adhærescit, facilius hoc addiscitur, & illud negligitur; Præterquam quod, ut Sanctus Isidorus Pelusota bene notat, Comici bonos docere mores nunquam intendunt, non aut multi meliores reddunt, sed et mali in scelus labuntur. S. Cyprianus qualitates & condiciones illorum hoc modo describit: Evirantur maritus, honor omnis, & vigor sexus enervat corporis decore molitur, pluresque illi placet, quibus virum in feminam magis fregerit, quod laudem consequitur ex crimine, & peritior quo turpior iudicatur. D. Chrysofomus coram populo Antiocheno prædicans, multa è spectaculis denuntia mala eidem representabat, quæ tamen omnia fere ad honestatem & pudicitiam contaminandam spectare seu tendere videntur: In theatra ascendere, & equorum certamina spectare, & aleas trahere, non videtur malis peccatum esse manifestum, sed infamia vitæ mala solent inferre, etenim in theatris immorato fornicacionem, pecculantiam, & omnem inconscientiam peccati, & Circensium spectatio, pugnas, convivia, vulnere, juges inimicitias adducit, & circa aleas, studium, blasphemias, facturas, iras, convivia. Qui consonat quoque illud quod D. Basilus his verbis scribit: Quod dicant, aut quid causantur ex his spectaculis ubi tot mala congregantur & Novæ ob voluptatem se ac ad excitandam concupiscentiam spectare? Idem quoque sanctus Doctor considerat, quam in profanis hisce locis lascivi & obsceni aspectus, sive obtutus locum habeant; Dicit enim: Si que forsitan (de mulieribus loquitur) peccatum corpore vitare, animo tandem admiserit, quæ quidem & vitis mihi simul dicta nominatque sint. Vidit ille male, visa est illa male? Quæ mulierem ad concupiscendam videtur, jam machatus est in corde suo. Si fortassis occurrit ipsi, qui obicit matericam insperantem, tantum partum periculi, quanto majus fuerit cum de industria congregantur, cum devota opera mulieres in ebrietate & convivio, omni lascivo gestu, saltacione, cantu impudico ad libidinem effrantes juvenes inveniunt. Spectantur.

Tertull. libid. c. 20.

Sinefius adu. Andronis.

Tertull. libid. cap. 15.

Sen. ep. 7.

Capitol. in Marc. Ant.

inquit idem Tertullianus : Sol, imo etiam ipse Deus de caelo spectat, nec contemnitur ; sane Sol in locum radios suos defert, nec inquiritur ; Ego, inquit, argumentum istud nihil valere respondeo, illudque ex Sinefio probo, quid dicit : Solaris radius quarevis eum contingat, parat, nec inquiritur ; nec, ego si idem fuerit, formibus ac mari opus habebit ; ac proinde quantumcumque homo Sanctus sit, si se in theatrorum medio posuerit, utique conscientia sine mundanda necessitate habeat. Neque Tertullianus inter spectacula honesta vel profana distinguit, sed indistincte de illis dicit : Omne spectaculum sine concussione spiritus non est, ubi enim voluptas, ubi et studium, per quod voluptas sapit. Moraliter Seneca adeo solide in virtute fundatus, de semetipso tamen fatebatur dicens : Quid me existimas dicere ? avartior redivo, ambitiosior, luxuriosior et mox verò crudelior, quam inter homines fui. De Faustina Imperatrice narratur : Cum gladiatores transire videret, unus ex his amore succensa est.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Choreas execrabiles esse ostenditur, utpote quæ honestatem offendunt, multorumque malorum causa existunt ; quas proinde Deus summe detestatur, prout varia à Deo illis immissa supplicia comprobant ; Dæmon quoque author illarum esse ex nonnullis in hunc finem adductis exemplis declaratur.

THEMA.

Cumque intrasset filia ipsius Herodias, et saltasset, et placuisset Herodi, simulque discumbentibus, Rex ait puella : Petite à me quod vis et dabo vobis et juravit illi. Marci 6. v. 22. & 23.

In toto sacre Scripturæ volumine vix reperiri posse existimo argumentum efficacia, ad demonstrandum damna irreparabilia, quæ Choreæ & tripudia secum subinferrunt, quam sit illud, quod in proposito thematis verbis adducitur. Et enim Herodias multo tempore variisque artibus Herodem incestuosus amoribus implicitum sibi arctius adstringere conata fuit, at verò votis suis se minimè potiri posse agnovit, nisi prius obturasset os præcursoris Baptistæ ? Vidit enim quod Rex reprehensionibus ejus patulas nimisque faciles exhiberet aures, utpote qui eum timebat, multisque ejus admonitionibus obtemperabat : Herodes enim metuebatur Joannem, sciebat enim virum justum et sanctum, et custodiebat eum, et audio eo multa faciebat, et libenter eum audiebat. Ubi observandum Evangelistam primò dixisse : Herodias autem insidiebat illi, et volebat occidere eum, nec poterat, Herodes enim metuebatur Joannem, et custodiebat eum, ne insidias, quas lasciva adultera vitæ ejus continuò struebat, ad eum usque penetrare possent ; Omnes igitur aditus ad eum sibi præclusos esse cernens, ut incestuosum cognatum ad inferendam ei necem inclinare posset, cum hæc tunc ei exhibitas voluptates variaque amoris filtra, quibus cum inescare fategerat, ad intentum suum assequendum inefficacia & frustranea fuisse comperisset, quenam tandem ultima & potentissima machina illa fuit, quâ ipsum in suum propositum violenter pertrahere prævaluit ? Certè nulla alia id obtinere potuit, præterquam filie suæ artificiosi & ad numeros formati saltus & tripudia : Cum intrasset filia, et c. Ubi Sanctus Ambrosius optimè ponderat : Plus nocuisse saltationis illecebram, quam sacrilegi favoris amertiam. Andreas verò Cretensis in hac eadem occasione exclamat dicens : O amertiam ! saltatio adolescentula Regis cepit prædentiam, fracti manuum motus, et pedum celeritas, et membrorum valetus primam et validam Regis sensum everterunt. Omnia etenim bona Regis proposita subito evanuerunt, ubi saltationis voluptas & lenocinium accessit, tripudia enim validam Regis animam everterunt ; hi enim meretricii saltus, cum in tale præcipitium deturbant, quod profundius fuit, quam unquam excogitare potuisset qualiscumque crudelis, dirus, & inhumane tyrannus, siquidem saltibus hæc circumfusa, viro sanctissimo & innocentissimo, cui similem terra non tulit, neque vidit, caput amputari, & disco impostum mente inferti iulit : Præcepti affertur caput ejus in disco, quod omnes barbari horrore confecerunt, inquit Sanctus Ambrosius, inter opulas atque convivia consummandæ crudelitatis profertur editum.

Saltus abstulit Joanni caput.

Marci 6. v. 20.

Marci 6. v. 19. Ibid. v. 20.

Ibid. v. 22. S. Ambrosius. l. de virg.

Andr. Cret. apud Sur. in decollat. S. Joan.

Ibid. v. 27.

S. Ambrosius. l. 3. de virg.

2. Et idèò Sanctus Carolus Borromæus pessimum hoc semper in tota sua Diocesi summa cum sollicitudine extirpare studuit, ut patet in Actis Ecclesiæ Mediolanensis, ubi etiam de diligentia in hanc rem à Prædicatore adhibenda tractans, inter alia dicit : In eo argumento nullam aliam omittet, quo tanta corruptela radicitus extirpetur, choreas, saltationes, quibus moribus cupiditates excitantur.

3. Sanctus Basilus in Homilia quadam, cujus titulus est : In ebrietatem & luxum, quibus die Pasche populum affectum vidit pessima hujus pestis incitamenta his verbis describit : Fæmine lascivæ Dei timoris oblitæ, ignis æterni minas nihil pendentes, abjecto servituti Christi jugo, capita honestis cooperata velaminibus impudicè re-regentes, Deum & ejus Angelos despicientes, ad marium aspectum impudentes, diffusa comas rutilantem luxum ostentantes, pedibus gestientes, ac oculo petalo, visu lascivo, ad saltationem insipientes, juvenentis imperantiam in se provocantes. Nec sine mysterio dissolutionem hanc tripudiorum & saltuum peitem appellavi, siquidem idem Sanctus Pater ulterius profertur, dum ita scribit : Avrem meretricis artibus terram verò pedibus lascivè saltando contaminare, justas ibeant adolescentum adolecentum carceras sibi circumstantes.

4. Ipsa porro quotidiana experientia satis superque verum esse testatur, quod saltus & tripudia ex semetipsis insipidae sint dissolutiones, siquidem ex concitato pedum motu & agitatione secum lassitudinem magnam subinferrunt, nec ullam sensibus delectationem conciliant, ut aliæ recreationes facere solent ac proinde nihil sint aliud, quam meræ Dæmonis adinventiones, ut sint impudicitie incentiva, eo quod in illis viri & mulieres simul choreas agere soleant. Unde Sanctus Ambrosius ait : Ibi intaxa verecundia, illecebra suspecta est, ubi comes delictorum est extrema saltatio, Nemo, ut dixit quidam secularium Doctor, saltat sobrius, nisi qui insaniat, quod si juxta sapientiam secularium, saltationis author est aut temeritas, aut dementia, quid Divinarum Scripturarum cautum præcipit, cum Joannes præveniat Christi saltatricis optine jugalium, & tripudia sit plus nocuisse saltationis illecebram, quam sacrilegi favoris amertiam ? Dæmon verò idem Sanctus Archiepiscopus ad patres & matres discursum suum convertit, illosque hortatur, ut filios & filias suas saltationes & tripudia pro virium possibilitate frugere doceant : Videtis quid docere, quid etiam dedocere filias debeatis ? saltet, sed ad altere filia, que verò pudica est, que casta est, filias suas religionem doceat, non saltationem.

5. Petrarca de hac materia tractans, Choream dicit Venere esse prælatam, libidinem stimulam, laxamentum licentia, ubi libera manus, liberi oculi, liberi voces. Idem quoque egregius Scriptor aliam quamdam adducit observationem, nimirum quod saltationes ut plurimum nocturno tempore, quod impudicitie amicum est, & plurimum favet, institui solent : Quibus additur etiam Nox, hostis pudicitie, et amica scelerum, Si libidinem quis tollat, nulla causa est, cur relinquatur Choreæ. Sanctus Ambrosius idipsum per adductas rationes probat : An quidquam est, inquit, tam primum ad libidinem, quam incoarctatis moribus, ea que vel natura abjuncta, vel disciplina velavit, membrorum opera nudare, ledere oculis, rotare cervicem, comam spargere et meridi inde in insuriam Diviniatatis proceditur, quod enim ubi verecundia esse potest, ubi saltatur, et peccat, non crepatur.

6. Aliam quoque idem Petrarca considerationem in medium adducit, dum ait : Non tam ubi delectatio præsens est, quam sperata delectationis auspiciam ; ibid. Choreæ enim ut plurimum oblectamentorum amorum prodromi existunt ; Moxque idem Author objectioni cuidam responderet, quia dicere quis posset, non omnes Choreas damnandas esse, cum sæpe viri soli inter se, aut mulieres solæ sine virorum consortio Choreas instituant, ac proinde sine scandalo fiant, Ad hanc inquam objectionem responderet : Illa delectatio quam simpliciter et velut innocens Chorearum appellatio profertur, et ludi regimine crimen obnubis, esse enim solos inter viros, seu solas inter feminas hoc nunquam fiant, illic tamen separatim exercentur, quidve congressi inter se sunt simul, discunt, cum discipuli, qui Magistro obtemperant, quod eorumque loqui debent, meditantur, Tolle radicitus hanc speciem ingeniosam atque improbam, tolle libidinem, sustulisti et choream. Quisnam obsecro ita stultus erit, qui corpus cum labore & molestia agitando fatigari velit, nisi aliquam oblectationis aut voluptatis futuræ spem habeat ? Crede mihi, cum Davide Rege, nemo ante Dominum saltabit, ne quem forte sua

Prohibitæ Choreæ.

Alf. Eccl. Mediol. part. 4. pag. 425.

S. Basil. Sicut ut patet.

S. Basilus.

Causa multorum malorum.

S. Ambrosius.

Petrarcha de remed. vitior. que font. l. 1. Dial. 24. Pudicitia periclitatur.

S. Ambrosius.

Petrarcha. ibid. Choreæ prodromi oblectamentum.

fulcebor irideat, cum tamen nullus irideatur ante Dominum saltans. Considera, inquit ulterius, hujus carnalis concupiscentie, licet occulte, apertas & manifestas conjecturas : Corpus ammann legit, ac deegit manuum jactatio, pes mobilis, oculus vagus ac paratissimus, aliquid arguit in anima esse, qui non cernitur. S. Basilus quoque miseram, quam in tripudijs patimur, honestatis & pudicitie jacturam deplorat : Quas ego steam, inquit, puellæ conjugij experies, an viris conjunctis ? He quidem amissa virginitate reversæ sunt, illa verò pudicitiam viris minime servaverunt.

7. Porro de spiritu fornicationis idem asserere possumus, quod Psalmista scribit : Et inflammabit in circuitu inimicos ejus, quæ verba Sanctus Augustinus de tripudijs exponit, sicut & alia verba : In circuitu impij ambulans, quia saltando in gyrum proceditur ; Dæmon igitur Chorearum author, accendit & inflammat inimicos suos, id est, animas fideles igne impuri amoris. Verum enim verò notanda sunt verba illa : In circuitu impij ambulans, quia hi qui Choreas & tripudia frequentant ut plurimum impij sunt, voluptatibus dediti, atque à Dei timore prorvis alieni, de quibus Sanctus Carolus scriptum reliquit : Proscribantur à fidelibus detestabilia & pernitiosa tripudia, castitati Christianorum morum adeo adversantia, quæ radices sunt & causa rixarum, questionum, odiorum, injuriarum, insolentiarum, vulnerum, mortium, & lascivie seminaria. Quid plura ? à tripudijs & choreis perpetuæ corporum famæ, facultatum, & ut uno verbo dicam, totius Christianæ disciplinæ procedunt ruinæ ; Et quidem quod Sanctus Archiepiscopus hic dicit probatione non eget, cum idipsum re ipsa quotidie experiamur : at verò quantum saltus hi Deo displiceant, hujus nobis evidens argumentum subministrant supplicia, quæ Divina justitia varijs temporibus in ejusmodi transgressores immitit.

8. Thomas Cantipratensis de juvenula quadam vilæ civitatis in Brabantia incola ejusmodi lascivis saltibus plurimum dedita, eam in saltus & tripudia subito mortuam corruisse refert, dumque à Sacerdote illi exequie fierent, nigerimus in Ecclesia taurus apparuit, qui ad feretrum propinquius accedens, cadaver in terram deturbavit, & cornibus pedibusque, omnibus qui aderant, frustra contranitibus, discepit, adeo ut Sacerdos in fugam se recipere coactus fuerit, qui sequenti die in Ecclesiam reversus varias infelicias cadaveris illius partes per templum dispersas invenit. Similiter de alia quadam Dicecesis Cameracensis puella scribitur, quod cum multos tripudijs suis ad libidinis æstum excitasset, dum die quadam actualiter saltaret, ab impetuoso quodam vento per æther raptâ, variisque tormentis à Dæmonibus flagellata & percussa, tandem in conspectu totius populi deorum lapsa, omnes corporis sui partes convulsas & miserè dilaniatas spectandas exhibuit. Sanctus Antoninus quoque refert quod Henrico Imperatore Romani Imperij habenas gubernante, in villa quadam Saxoniarum, Dicecesi Magdeburgensi, in Ecclesia quadam Sancto Magno Martyri dedicata, acciderit, quod dum Sacerdos in vigilia Natalis Domini Missæ sacrificio celebrando insisteret, octodecim insolentes juvenes cum quindecim mulieribus in Ecclesiæ Cæmeterio saltando & tripudiando inconditis cantibus & clamoribus suis Sacerdotem in sanctissimo Missæ sacrificio celebrando adeo impederent, ut is illis, ut ab ejusmodi scandalosis petulantibus & dissolutionibus desisterent, indeque actum recederent, jubere coactus fuerit, cum verò Sacerdotis præceptum protervè contemnerent, nequitias suas continuarent, ille amaricatus impreccando dixit : Placeat Deo, et Sancto Magno, ut ita cantantes permanentes usque ad annum ; Et ita factum est, ut toto illo anno sine intermissione aliqua chorizandando cantarent ; mirabile dictu, toto illo tempore nec pluvia, nec ros super illos cecidit, sed nec lassitudo, nec fames illos affectis, nec vēstimenta, nec calcamenta illorum toto illo tempore vituperatio plantis Christi ; quarto saltus fit in derisionem, quid per ornamentam conspuat Christus ; Sexto per lætitiæ cordis, aperitur latus Christi. Vide miser saltator, et ignobilis saltatrix, quod peiores estis Judæis, qui Christum crucifixerunt, et derisunt in terris transigentem, vos autem in dextera Patris in Cælo regnabunt.

9. Aliud simile supplicium, quod in oppido quadam Flandriæ contigit in Sylva Historiali refertur, cum enim in Festo Dedicacionis Ecclesiæ multi ad Mansi Bibliothecæ, Tom. I.

10. Porro Dæmonem Chorearum authorem esse in hujus Discursus progressu sæpius diximus, idque multis rationibus ostendere haud erit difficile. D. Chrysof. de filia Herodiadis tractans inquit : Diaboli usa parocinatio petitionem perogit, ille etiam effecit, ut ipsa saltans placeret, ille mentem Herodis eripuit, ubi enim saltus lascivus, ibi Diabolus ceris adest, non enim ad tripudia pedes nobis præbuit Deus, sed ut modestè incedamus ; bis tripudijs Diabolus saltat, bis à Dæmonum ministris homines decipiuntur. Alius quidam præstantis ingenij author, de Choreis ita scribit : Quid est Choreæ ? est circularis, cujus centrum est Diabolus, et circumferentia omnes Angeli ejus. Theophylactus de filia Herodiadis saltante loquens dicit : Convivium celebratur, saltat per puellam Diabolus.

11. Author quidam antiquus de adolescente quodam refert, quod cum à primis annis à genitoribus Dei servitio per votum dedicatus esset, eidem dum orationi insisteret, pium quoddam desiderium in mentem venerit, sciendū nimirum, quidnam illud esset quod hominem ad illud peccatum prætendendum allicere posset, quo Dei Majestas vel maximè per injuriam conculcatur, viditque in eadem oratione, quam coram Crucifixio lachrymans fundebat, comparentem in medio concavis juvenem, coramque eo gressibus ad numeros artificiosè compositis cum alijs saltantem ; In primo autem gyro dum ante Crucem transirent, quilibet illorum qui tripudij consortes erant, ictum quemdam validum clavus crucifixi impexit, ad secundum verò Choreæ gyrum faciendum revertentes, coronam spineam è capite Christi raptam pedibus conculcabant ; In tertio verò ejusdem tripudij gyro Christum lachrymantem deridebant ; In quarto expuebant in ejus faciem ; In quinto latera ejus perforabant ; In sexto denique eam blasphemabant ; tunc juvenis ille qui Chorizantium caput erat, ad juvenem illum propius accedens, visionem hanc ei manifestius declaraturus dixit : Ego qui sum princeps Inferni, et chorizationis procurator, ex præcepto veni huc cum ministris meis, ut tibi exponam quod rogasti, prima extensus brachiorum fit in vituperium extensio brachiorum Christi ; secundo per sertum conculcavit coronam Capitis Christi ; tertio per cantum vituperatio plantis Christi ; quarto saltus fit in derisionem, quid per ornamentam conspuat Christus ; Sexto per lætitiæ cordis, aperitur latus Christi. Vide miser saltator, et ignobilis saltatrix, quod peiores estis Judæis, qui Christum crucifixerunt, et derisunt in terris transigentem, vos autem in dextera Patris in Cælo regnabunt.

12. Efficax quoque hujus rei argumentum subministrat, quod in Tobia legimus, ubi namque clarè videmus, quâ ratione Dæmon omnem suum vigorem perdat in illis, qui à saltibus & ludis alieni existunt, sicut è contra mancipia sua facit illos, qui iustissimi sunt dediti.

salutandum convenissent, quidam in fistula dulce canens ad saltus invitabat omnes, advesperascente autem die, cum ad saltus continuandos proclivis essent, tibi cent multos alios ad secum pariter tripudiandum, cantusque obscenos invitavit ; Moxque Cælum horrendis tempestatibus armatum tibi cent fulmine percussit, eisque brachium quo tibiam ori admovebat, pectus à corpore avulsit, duoque magni canes brachium illud è spectantium oculis surripuerunt, cumque reliquum cadaveris in domum ejus intulissent, ut sequenti die illud sepulture mandarent, Parochus hanc Parentibus illius in loco Sacro indulgere constanter renuit, cum illata illi Divinæ justitiæ vindicta nimis evidens esset ; Parentes verò cum post instantissimas preces, & importunas sollicitationes Sacerdotem à proposito suo dimovissent, dum corpus illius in Cæmeterium ad præparatum sepulture locum deportare vellet, illud nusquam reperire potuerunt. In eadem Historia aliud quoddam factum huic parum dissimile recensetur, quod in Dicecesi Colonienfi contigit ; Cum enim aliqui præstantissimum lætisque paratum infelix epulum in præmium & mercedem illius, qui saltando artem & industriam suam magis probasset, Sacerdos Curatus se illis opponens, à saltationibus illos desistere jussit, Divinum illis nec diu suspendendum comminando Divinæ justitiæ supplicium, cum verò illi salutaribus Sacerdotis sui jussis & monitis nec quidquam obtemperarent, accidit illis quod Sacerdos comminatus fuerat ; nam Cælum tonitruis, grandinibus & fulminibus sagittis onustum & armatum in illos detronans, tecta dejecit, omnesque fegetes disperdidit, ita tamen ut ex hac grandinis strage illi solum damna sentirent, qui saltaverant, nec non qui saltantibus assistentes ipsè dem applauserant.

13. Efficax quoque hujus rei argumentum subministrat, quod in Tobia legimus, ubi namque clarè videmus, quâ ratione Dæmon omnem suum vigorem perdat in illis, qui à saltibus & ludis alieni existunt, sicut è contra mancipia sua facit illos, qui iustissimi sunt dediti.

Ibid. Exemp. 50.

Ubi saltus ibi Diabolus.

D. Chrysof. Hom. 49. in Matth.

Definitio. Matth. Cling. in loc. Theol. c. de Chore. Marc. 6. Theophyl.

Mestresh. ser. de Decollat. S. Joan. Bapt. Historia quod saltantes Christum crucifigant.

Abstinentes à ludis Dæmonem vincunt.

dediti. Sara filia Raguelis quæ Tobie junioris confors fuit, quot sponfos à Diabolo suffocatos coram oculis suis confpexit? & tamen hic numquam Tobie juniori insultare præsumpsit, quia is coram Deo protestatus dicit: *Mundam servavi animam meam ab omni concupiscentia, nunquam cum ladonibus miscai me, neque cum his qui in leuitate ambulat.* De saltantibus & tripudiantibus S. Basilus Magnus ita scribit: *Viri ac feminae communes constituunt Choros, maloque Dæmoni miserè vadentes animas, si se invicem libidinum velis confodiant, atque lacerant, quid mirum? Regius Psalmista inquit: *Præveniant Principes consensu psallentibus, in medio juvenularum tympanistriviarum;* Ubi sciendum, quod ut in libro Efdra scribitur, quod populus Dei è servitute Babyloniam Jerofolymam revertens, us lassitudinem & itineris diuturni labores nonnihil sublevaret, puellas quasdam in medium prodire iussit, quæ cantionibus suavis & fortè etiam saltibus, sine ulla tamen obscenitate & vanitate factis recrearent confortes, & ad itineris reliquum constanter perferendum incitarent; at verò specialiter in his notandum est, quod hoc faciendum Jerofolymam contendebant; jubilis earum in eo præcipue consistebat, quod Jerofolymam petentes Babyloniam terga verterent; at hodie cantus, choreæ, tripudia & gaudia populi Christiani, cum summa confusione & ignominia nostra in eo consistunt, quod Jerofolymam dorsum obvertentes, præcipui cursu in Babyloniam contendant, infernale in principium in hisce tripudijs ducem habentes & choreæ magistrum.*

13. Thom. Cantipratenfis refert, quod nobilis quidam in Brabantia miles servum quemdam habuerit, ad domus suæ custodiam deputatum, qui ut erat Choreæ apprime deditus, quotiescumque poterat adolefcen-tes & puellas pro tripudijs instituendis congregabat; contigit autem quod Dominus ejus, dum servus tibi- citem ageret, cæterique saltarent, Dæmonem quemdam observavit, qui totus alacer & lætus unâ cum alijs Choreas circum servum suum agebat, Cumq; servus à Domino de hac visione commonefactus, per emendationem prævæ hujus ad tripudia inclinationis respicere nollet, die quadam funesta morte subito extinctus fuit.

14. In vita magni illius servi Dei Joan. Baptistæ Vitelli de Fulgino, qui hisce nostris diebus cum magna sanctitatis fama & opinione mortuus fuit, cujusque in hisce nostris Bacchanalibus confcriptis Discursibus frequentem mentionem facimus, scribitur, quod dum Civitas Fulginensis pro Bacchanalibus solemniter celebrandis magnos sumptuososque apparatus faceret, ipse ad illa impedienda ferventem instituerit orationem, ad quam unâ cum ipso faciendam aliam quamdam animam valde sanctam invitaverat, quæ dum oraret, in spiritu elevata vidit in principio Choreæ per aulam saltantia septem Dæmoniorum capita, quæ tam viris, quam mulieribus dictis tripudijs operam dantibus, omnigenas suggerere malas cogitationes, quæ illos vel maximè à Deo elongare, & vitijs tenacius irretire poterant; Hi quoque Dæmones in medio ipsorum spiritus rixarum & homicidiorum immiserant: at verò quia inter hæc omnia tantò ferventius orationi insistebat, vidit quod in eodem momento quo choreæ inchoabantur, Angelus quidam de Cælo descenderet, qui stricto gladio, quem in manibus gerebat, Dæmones in fugam agebat, simulque tibi-cinum instrumenta minutim confringebat; Unde corruente theatro omnia in confusionem conversa fuerunt; Ex quo factò Dæmonem chorearum & tripudiorum originem auctorem, & prorsus orotem esse, clare satis colligitur.

DISCURSUS VI.  
ARGUMENTUM.

Exploduntur larvæ, velut Christianis hominibus indignæ, à Dæmone inventæ, à Deo autem varijs in occasionibus graviter punitæ.

T H E M A.

Usquequo judicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis. Psalm. 81. v. 2.

1. Sanctus Rex & Propheta David hunc Christianorum abusum facies suas applicatis larvis transmutantem in spiritu prophætico prævidisse videtur, dum illos in verbis assumpti thematici reprehendit dicens: *Usquequo judicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?* Et quidem tamen larvæ, primâ quidem facie peccati mortalis argui non posse, non nemini videri possit, experientia tamen quotidiana larvas ut plu-

Tob. 3. v. 16. & 17.  
S. Bas. hom. 14. de ebr. & lux.  
Ps. 67. v. 26.  
1. Esdr. 2. 65.

Thom. Cantip. l. 1. Apum. p. 2. Historia.

Larvæ Dei imaginem mutant.  
Ps. 81. v. 2.

rum cum dissolutione, & verborum obscenissimorum præsumpta licentia cum scurrilitate item & petulantia, cum motibus denique & gestibus impudicis, alijsque profanitatibus scandalosis, bonisque moribus admodum perniciosè conjunctas esse demonstrat & ideò Psalmista illas jure merito facies peccatoris appellat, quia larvæ ut plurimum facies peccatorum hominum dissolutionum, vitiosorum, ridiculorum, imò Dæmonum quoque facies scurrilissimè referunt; ac proinde licet hoc Bacchanaliorum tempore innumeræ videantur hominum stulticie quibus, uti probabimus, se judicium & discursum rationis amississe demonstrant; inter omnes tamen præcipua hæc est, quod imaginem & similitudinem Dei in speciem bestie, seu, quod deterius est, in Dæmonis figuram commutare non erubescant.

2. S. Ambrosius pigmenta & fucos quibus fragilis fœmineus sexus vultum suum judicio quidem ipsarum in melius & in gratiorem speciem transformare satagunt, supra modum detestatur, quid igitur de illorum dicturus esset stulticia, qui facies suas quoad possunt, deformare & deturpare nituntur? *Hinc illa nascuntur incentiva vitiorum, ut quasitis coloribus ora depingant, quanta hæc amentia effugium vitare natura?*

3. Natura quidem homini ruborem & erubescen- tiam, velut quoddam peccati fructum ingeneravit, hic autem sub larvis deperditur; Unde nunc vel maximè adimpletur, quod Sapiens lachrymabundus deplorat, dicens: *qui relinquunt iter rectum &c. qui laxantur cum male fuerint, & exultant in rebus pessimis.*

4. Chrysologus ad aliud quoddam propositum, scribit, quod nos quoque impræsentiarum dicere possumus, nimirum quod in Bacchanalibus imitemur adinventio- nes gentium: *Factis semper est æqualis assensus, Apostolo probante, cum dicit non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiant facientibus; & si tanta est de assensione damnatio, quis satis luceat eos, qui simulachra faciunt semetipsos? Nonne isti amiserunt imaginem Dei, similitudinem perdididerunt Christi? Perspicue Sanctus hic Doctor Christianos quod imagini Christi renuntiaverint, convincit, ex eo quod in gentium similitudines transfigu- rentur & transformentur: *Imaginem Dei portare nolu- it, qui idoli voluerit portare personam, qui jocosè voluerit cum Diabolo, non poterit gaudere cum Christo.**

5. Sanctus Ephrem Syrus in capite, cui titulus est: *Ludicris rebus abstinentiam esse Christianis*, ad instru- ctionem & confusionem nostram dicit: *Ad imaginem Dei format sumus, non dedecoremus imaginem ipsius Dei, sed tanquam milites Christi illum sequamur, illi serviamus.* Ecquodnam verò signum illud est, unde servi alicujus Domini, vel milites Ducis alicujus discerni aut dignosci ab alijs possunt? numquid id ex Livrea quâ vestiti sunt, manifestè colligitur? Hisce autem diebus in magnam infelicitatem nostram insignia Dæmonis & Christi eriguntur, qui ambo suos habent sectatores & ministros, at verò ex quonam præcipuo signo illi qui sub Sathana vexillo militant dignosci ab alijs poterunt? *Ex veste, nimirum verbo & opere agnoscuntur*, quia mutant faciem suam, vestitum mentiuntur insolitum, lingua loquuntur à quovis Christiano homine aliena, imò tales ab alijs æstimari erubescunt, quia tanto unusquisque apud sodalem & convubernalem suum majoris æstimatur, quanto magis hisce diebus stultescere, omni- que licentiæ & petulantia fræna laxare novit.

6. Tertullianus inquit: *Jam verò ipsum opus personarum quæro an Deo placeat, quæ omnem similitudinem vetat fieri, quomò magis imaginis suæ? non amat falsum amator veritatis, adulterium est apud illum omne quod fingitur.* Quid igitur de illis dicemus qui se differentes & contrarios esse fingunt & ostendunt ab illis, qui erant quando à Deo creati fuerunt, dum idipsum in contumeliam & offensam ipsiusmet Dei fingere non verentur? In dubium utique revocari nequit, quia se per larvas aliaque Bacchanalium insignia Dæmonis se esse contestentur sequaces, utpote qui, ut suo loco dicemus in Christi contumeliam, Bacchanalium est inventor & promotor.

7. Deus in Deuteronomio expressè populo suo præcepit: *Non induatur mulier veste virili, nec vir utatur veste feminea;* Et licet in hac nova lege gratiæ exactior esse debeat Divinorum præceptorum observantia, juxta illud: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in Regnum cælorum*, attamen experientia teste, in omnibus plateis, vijs, foris, vicis & angulis civitatis transgressio ista se conspicuam reddit, quæ indissolubili nexu iram & indignationem altissimi Dei adjunctam habet, abominabili est enim, inquit Sanctus ille Legislator, apud Deum,

Fœmineæ quæ sitis coloribus facies pingunt.

S. Amb. l. 1. de Virg.

Prov. 2. v. 13. & 14.

Christiani imitantur Gentiles. D. Chrysol. serm. 155.

S. Ephrem. T. 1. de ludicris reb. Signum servorum Dei & Diaboli.

Tertull. de spect. c. 23.

Deut. 22. 5. Præceptum Dei. Mat. 5. v. 20

Deum, qui facit hæc. Enimverò quod si vestis genij & inclinationis, sive bonæ, sive malæ manifestum est indicium, quis dubitat, quin dum se quis veluti bestiam, mulierem, Faunum, Dæmonem, vestit, vel in quam- cunque aliam extravagantem formam commutat, quin non inequalis ab his fieri possit conceptus, quo ipsi earum quas representare intendunt, qualitates & naturas participare credantur; *Usquequo judicatis iniquitatem & facies peccatorum sumitis?*

8. De Totila Rege legitur, quod ad habendam aliquam sanctitatis S. Benedicti experientiam, armigerum suum ad eum regis palatium induitum, qui se Regem fingeret, miserit: at verò S. Patriarcha strata gemis subito advertens, eisdem dixerit: *Depono fili, quod geris, nam tuum non est:* Eodem quoque modo mihi larvato homini dicere liceat: *Inventio isthæc tua non est, sed Dæmonis;* Ecce igitur quemnam te larvando imiteris, & cui placas aut consolationem adferas. Audite quidam Tertullianus de colorum quibus facies fucatur, pigmentis dicat, idem namque mutatis mutandis ad propositum nostrum asserere possumus: *Quod nascitur opus Dei est, ergo quod fingitur Diaboli negotium est;* & paulò post iterum ait: *Quantum autem à vestris disciplinis & professionibus aliena sunt, quam indigna nomine Christiano, faciem sceleratam gestare, quibus simplicitas omnis indicatur.*

9. Sanctus Carolus in memoriali quod ad populum suum Mediolanensem direxit, hæc verba notabilia scribit: *Proscriptæ sunt in perpetuum omnes larvæ, per quas homines figuram, quam Deus illis indidit, non solum transformare, sed & delere student; imò per quas aliqui in turpi illa stulticia equisque progrediuntur, ut antiquas in bestias se transformandi megamorphoses æmulari videantur; sint etiam præter omnem alium respectum maledictæ & execrandæ larvæ, utpote antiquæ ruinæ nostræ, quam Dæmon serpentis larva contectus nobis procuravit, nobis refricantes memoriam. Abominabiles larvæ, sub quibus hominibus verba inhonestæ eloqui, & in gesta & acta impudicitia plena prorumpere, fas esse videtur; Sceleratæ larvæ impugnatrices honestatis & pudicitia, grayitatis inimicæ, omnisque castodis quam Christiani hominis anima intus forisque habere debet, extrema ruina; Hæc omnia hæcenus sanctissimus Cardinalis, in quibus specialiter noto idem, quod nos superius asserimus, nimirum quod prima larvarum origo primusque inventor, inimicus noiter infernalis, fuerit, tunc præcipue cum ad Protoparentes decipientes serpentis larvam induit; Adhæc quis est qui non videt, quod in hoc quoque se Creatoris sui simiam esse probare voluerit, siquidem sicut ille hominem ad imaginem & similitudinem suam creavit, ita quoque Dæmon ex altera parte modum nos docet, quod imaginem hanc à nobis Bacchanalium tempore deponere, siamque ejus loco similitudinem inducere valeamus, dum illos nonnumquam in Dæmonis forma in publicum facit prodire. Et quidem si Christus Magister noster traditor suo, qui scholæ ipsius discipulus & Apostolus erat, postquam in traditionem ordiendam consensisset, dixit: *Diaboli est;* Cur non pariter idem de malis Christianis, qui peccato mortali aditum dederunt, & præcipue de illis qui Diaboli speciem per larvam induerunt, dicere poterit: *Diaboli sunt?**